INDICAÇÃO Nº 336/2025

AUTORA: VEREADORA PATRICIA MARIA DOS SANTOS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO

– MS.

A Vereadora infra-assinada, de conformidade com as normas regimentais em vigor, INDICA à

Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José

Natan de Paula Dias, Prefeito, com cópia ao senhor Fátimo Aparecido Barbosa Dias,

Secretário Municipal de Governo e ao senhor Jucelmo Nogueira Souto, Diretor Interino do

DEMUTRAN, solicitando a transformação em duplo sentido de direção da Avenida dos

Estudantes, no trecho compreendido entre as Ruas Maximino José da Rocha e Ulisses

Medeiros de Figueiredo,  nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa atender as necessidades da população residente nesse bairro,

pois trará benefícios importantes melhorando a segurança a mobilidade e a qualidade de vida

dos moradores. Transformar em duplo sentido de direção a Avenida dos Estudantes, no trecho

compreendido entre as Ruas Maximiano José da Rocha e Ulisses Medeiros de Figueiredo,

facilitará o acesso a diferentes pontos da cidade, evitando longos  retornos,  melhora a

mobilidade urbana, distribuindo melhor o fluxo de veículos garantindo maior praticidade no

deslocamento de moradores, comerciantes e estudantes, contribuindo para o desenvolvimento

do comércio local, já que amplia a circulação e o  tempo de trajeto, especialmente para quem

precisa se deslocar entre bairros próximos.

Com isso haverá menor concentração de veículos em rotas alternativas, tornando-a mais

acessível e atrativa para investimentos, evitando assim risco de acidentes e danos nos veículos

oferecendo um conforto para os ciclistas e pedestres que circulam por ali, sendo assim os

imóveis ali localizados serão mais valorizados devido a infraestrutura.

Diante disso, encaminho esta solicitação para que Vossa Excelência viabilize esse

serviço, incluindo essa demanda no planejamento municipal, a fim de atender às necessidades

da população.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 22 de agosto de

2025.

PATRICIA MARIA DOS SANTOS

VEREADORA